66 Ayetteki, “Onların
(kocalarının) sarf ettiklerini (mehirleri) geri verin.” emrinin muhatabının imam
olduğu söylenmiştir. Onun bu tazminatı beytülmalden muayyen bir harcama yeri
bulunmayan mallardan ödeyeceği ifade edilmiştir. Bu hususta farklı görüşler de
vardır. Örneğin Mukâtil (ö. 150/767), söz konusu meblağı o kadın ile evlenecek
olan Müslüman’ın ödemesi gerektiğini, herhangi bir Müslüman’ın onunla
evlenmemesi durumunda ise karşı tarafın alacak bir şeyi olmayacağını söylemiştir.

59 el-Maide 5/5.
60 el-Mümtehine 60/10.
61 Karaman vd., Kur’ân Yolu, 5/322, 323.
62 “Ey iman edenler!

Katâde (ö. 117/735) ise sarf edilenin geri verilmesi ile ilgili hükmün yalnızca kendi-
leriyle antlaşma yapılmış olan inkârcıların kadınları hakkında söz konusu olduğunu
ifade etmiştir.67 Bir sonraki ayette ise müminlerden, zevcelerinden inkârcılara
kaçan olur ve kendileri de savaşta inkârcılara galip gelirlerse,

şeklinde kullanmak olduğunu zikreder. Bunu delillendirmek için beytin birinci kısmında

geçen أَلََ تَسْأَلََنِ الْمَرْءَ مَاذَا يُ َاوِل cümlesini mahalli şâhid için getirmiştir. Burada َا م istifhâm edâtı, ذَا

ism-i mevsûl, يُ َاوِل cümlesi ise sıla cümlesidir.38

Beyit No: 8, Şâir: Cerîr b. Atiyye (ö. 110/728), Bahir: Basît, Arapça metin:
يْ رَيْنِ تََْنَانََ؟39 يَ خ زْرَ تَ غْلِبَ مَاذَا بََل نِسْوَتِك مْ لََ يَسْتَفِقْنَ إِلََ الدَّ

Kelimeler: َخ زْر: Müfredi أَخْزَر’dür, iki gözü küçük olan kişi demektir. َتَ غْلِب : Kabile ismidir.

Adını,Tağlib Kabilesinin atası olan Tağlib b. Vâil’den almıştır.

olduğunu belirtir. Bunu delillendirmek için beytin birinci kısmında geçen أَ نَ وْراً سَرعَْ مَاذَا يَ فَ ر وق
cümlesini mahalli şâhid için getirmiştir. Burada مَا zâide ve ذَا kelimesi de ism-i işaret anlamında

kullanılmıştır.45
Beyit No: 11, Şâir: Hudbe b. Haşrem (ö. 50/670), Bahir: Tavîl, Arapça metin:

إِنِ الْعَقْل فِ أَمْوَالنَِا لََنَضِقْ بِِاَ ذِراَعًا، وَ إِنْ صَبِْاً فَ نَصْبِِ للِصَّبِِْ 46
Kelimeler: َلْعَقْل ا : Diyet, kan parası. َلََنَضِقْ بِِا: Onu ödemekten aciz değiliz. ًصَبِْا: Hapis

hayatı.
Beytin Anlamı: Eğer kurtuluşumuz âkile (öldürülen kişinin kan parası) vermekte ise

Bunu delillendirmek için beytin

birinci kısmında geçen َإِنِ الْعَقْل فِ أَمْوَالنَِا لََنَضِقْ بِِا cümlesini mahalli şâhid için getirmiştir. Burada ِإِن
fiili hazfedilmiştir.47 يَك ون şeklinde olup şart fiili olan إِنِ يَك نِ الْعَقْل terkibi الْعَقْل

Beyit No: 12, Şâir: el-Ferezdak (ö. 114/732), Bahir: Vâfir, Arapça metin:

42 eş-Şeyh Muhammed Ali Taha ed-Durra, Fethu’l-Karîbi’l-Mucîb İ’râbuŞşevâhidi Muğni’l-lebîb, (thk. Muhyiddin

ed-Derviş), Matbaatu’l-Endülüs, 2. Baskı, 3: 129.
43 Vefat tarihi tespit edilemedi.
44 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb ‘an Kütübi’l-e’ârîb, 331.

İstişhâd Yönü: Musannif İbn Hişâm, bir önceki beyitte mâ-i kaffeden sonra fiil cümlesi

geldiğini, ancak bu beyitte mâ-i kaffenin bitiştiği قَ لَّمَا kelimesinden sonra isim olan ٌوِصَال

kelimesinin geldiğini ifâde ettikten sonra, Sibeveyh’e göre bunun şiir zarureti olduğunu beyan
eder.65

Beyit No: 20, Şâir: el-Ferezdak (ö. 114/732), Bahir: Tavîl, Arapça metin:
اَ ي دَافِع عَنْ أَحْسَابِِِمْ أَنََ أَوْ مِثْلِي66 مَارَ وَإِنََّّ ائِد الْْاَمِي الذِ أَنََ الذَّ

Kelimeler: ِائد مَار .Koruyan, muhafaza eden :الْْاَمِي .Savunan, engel olmaya çalışan :الذَّ :الذِ
Irz, mal ve can gibi korunması gereken şeyler.

arasında vesile olsun?
İstişhâd Yönü: Musannif İbn Hişâm, bu beyti, bir önceki beyitle alakalı anlatılan

hikâyenin bir aslı olduğunu ispatlamak için zikretmiş, onun için nahivle ilgili bir istişhâdda
bulunmamıştır.96

Beyit No: 34, Şâir: Amr b. Ma‛dîkerib (ö. 21/641), Bahir: Basît, Arapça metin:
أَمَرْت كَ الَْْيَْْ فاَفْ عَلْ مَا أ مِرْتَ بِهِ فَ قَدْ تَ ركَْت كَ ذَامَال وَذَانَشَب 97

Kelimeler: ذَانَشَب: Gayrımenkul sahibi. ذَامَال: Mal sahibi.
Beytin Anlamı: Sana hayır yapmayı emrettim, emredildiğin şeyi yap, çünkü ben sana

menkul ve gayr-ı menkul bir servet bırakmıştım.

Bu anlamda kullanımı ise yeni bir nüsha edinmek için asıl
nüshada var olan yazıyı olduğu gibi başka bir nüshaya aktarmak anlamında “Kitabı
neshettim” sözüdür.2 Nesefî iki anlam arasında bir tercihte bulunmamıştır.

1.2. Neshin Terim Anlamı
Istılahi olarak neshin tarifinde iki temel yaklaşım bulunmaktadır. Bunlardan

ilki, neshi hakiki anlamda ref’ olarak değerlendirmektedir. Ebü Bekir Bakıllânî’nin (ö.
403/1013) ve Gazâlî (ö. 505/1111) savunduğu bu yaklaşıma göre sonra gelen hüküm

1 Seyyid Muhammed Murtaza ibn Muhammed el-Hüseynî, Tâcu’l- A’rûs min Cevâhiri’i-Kâmûs (Beyrut:

Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1967), 7/200; el-Muʿcemü’l-Vasîd, Mecmeʿu’l-Lügati’l-Arabiyye (Kahire:
Mektebetü’l-İslamiyye, 1960), 2/917; Muhammed b. Mükerrem b.

Sünnetin
Kitabı neshini kabul etmeyenler iki itirazda bulunmuşlardır. Birincisi, bu hadisin
haberi vâhid olduğu ve zan ifade etmesi sebebiyle neshedilemeyeceğidir. Fakat

37 Bakara 2/106.
38 Şâfiî, Muhammed b. İdrîs, er-Risâle, thk. Ahmed M. Şâkir (Mısır: Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye,

1358/1940), 1/ 91; Nesefî, 2/147.
39 Nahl, 16/44.
40 Şâfiî, 1/91; Nesefî, 2/147.
41 Şâfiî, 1/91; Nesefî, 2/147.
42Aclûnî, İsmail b. Muhammed, Keşfu’l-hafâ ve müzîlü’l-ilbâs ‘amme’ştehere mine’l-ehâdîs ‘alâ

elsineti’n-nâs (Beyrut: Mektebetü’l-İlmi’l-Hadîs, 1408/1988), 1/86; 2/423, 424.
43 Şâfiî, 1/ 91; Nesefî, 2/147.
44 Nesefî, 2/150-152.
45 Bakara 2/180.

The article is reviewing of the work of Cevdet Pasha thorughout Turkish
and Arabic sources.

Keywords: Arabic Language and Rhetoric, Cevdet Pasha, Postscript
and Cross References, Emsile, Madrasa Books.

Giriş
Ahmed Cevdet Paşa (ö. 1312/1895), Osmanlı Devleti’nin son dönemlerinde

yetişmiş çok yönlü bir âlimdir. O, devlet adamı, yazar, dilci, hukukçu, edebiyatçı ve
şairlik yönleri olan önemli bir mütefekkirdir. Fıkhın muâmelât bölümünün, Mecelle-
i Ahkâm-ı Adliyye adıyla kanunlaştırılmasında başrolü oynamıştır.

İslâm alimleri, bir çok ilim dalında ta‘lîkat yazmışlardır. Bunlardan Kitâbü
Sîbeveyh meşhur ve önemli olduğu için üzerinde en çok ta‘lîkat kaleme alınan nahiv
kitapları arasında yer alır. Bunlara, el-Ahfeş el-Evsat, Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987),
Şelevbîn el-Kebîr (ö. 645/1247), ve İbnü’z-Zübeyr es-Sekafî’nin (ö. 708/1308)
yazdıkları ta‘lîkatlar örnek verilebilir.16

Osmanlı alimlerinden Nesefî’nin (ö. 537/1142) kitabı Akâidü’n-Nesefî,
Zemahşerî’nin17(ö. 538/1144) kitabı el-Keşşâf, Kadî İyâz’ın (ö. 544/1149) kitabı eş-
Şifâ, Merginânî’nin (ö. 593/1197) eseri el-Hidâye, Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) kitabı
Miftâhu’l-ʻulûm, Ali b. Ömer el-Kâtibî’nin (ö. 675/1277) kitabı eş-Şemsiyye, Îcî’nin
(ö. 756/1355) kitabı el-Mevâkıf, Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) eseri el-Mutavvel,
İmam Birgivî’nin (ö. 981/1573) kitabı İzhârü’l-esrâr ve el-Avâmil gibi ve bir çoğu
medreselerde ders kitabı olarak okutulan kitaplar üzerine bir çok ta‘lîkat kaleme
alınmıştır. Ta‘lîkat yazan Osmanlı alimleri arasında Kemalpaşazâde (ö. 940/1534),

13 Şensoy, “Ta‘likat”, 2/508, 509.
14 Şensoy, “Ta‘likat”, 2/508, 509.
15 Şensoy, “Ta‘likat”, 2/509.
16 Şensoy, “Ta‘likat”, 2/509.
17 Hacı Halîfe Mustafa b. Abdullâh Kâtib Çelebî, Keşfü’z-zünûn ‘an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn (Beyrut:

Taşköprizâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561), Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574), Vanî
Mehmed Efendi (ö. 1096 /1685) ve Cevdet Paşa gibi alimlerin isimleri zikredilebilir.18

2. Emsile

Sözlükte, “ أمثاَل -أمثلَة -مَثَل “, benzerlik, misaller, eşit kılma, kalıp anlamlarına

Bu kitap genellikle Osmanlı dönemi ve günümüz
medreselerinde klasik medrese eğitimini devam ettiren kurumlarda okutulan ilk
basamak ders kitabıdır. Çoğunlukla talebelere ezberletilen bir eserdir.20

Medrese programlarında sırayla Emsile, Binâü’l-ef‘âl ve el-Maksûd ile ez-
Zencânî’nin (660/1262 [?]) el-İzzî ve Merâhu’l-ervâh adlı kitapları okutulurdu.
Medreselerde bu kitaplara “Sarf cümlesi" diye isim verilmiştir. Ayrıca bu beş eserle
medreselerde basitten zora doğru talebelere kelime ve kalıp bilgisi öğretilmesi
hedeflenmiştir. Bu yöntem talebeler arasında şöyle bir tekerleme ile ifade
edilmiştir:

Ayrıca mücerred (kök hali) – mezîd (ek harf almış) – mülhak (belli bir kalıbı olan fiil ve
baba vezin kalıbına dahil edilmiş), lâzım-müteaddî (geçişsiz ve geçişli fiil) belli bir düzen içerisinde
bütün fiillerin emsilesini aksâm-ı seb'aya göre düzenlenebilir. Bununla ilgili olarak Zeynîzâde
Hüseyin Efendi (ö. 1172/1759) tarafından telif edilen yalnızca çekimleri ihtiva eden bir eser
mevcuttur (İstanbul 1297). el-Emsiletü'l-fazliyye adında Birgivî'nin de farklı bir Emsile’si mevcuttur.
Medreselerin yanında Tanzimat'tan sonra faaliyete açılan ve yeni mekteplerde ders kitabı olarak
okutulan muhtelif Emsileler yazılmıştır.

el-Emsile’ye Arapça ve Türkçe pek çok şerh yazılmış olup bunların belli
başlıları şunlardır:24

2.1. Arapça Şerhleri
1- Şerhu’l-Emsile, Muslihuddîn Mustafa Sürûrî (ö. 969/1562), bu kitap el-

Emsile’nin en iyi ve eski şerh kitaplarından olan Mukayyed Sarf Cümlesi kitabının
kenarında baskısı yapılmıştır. (İstanbul h. 1316)

2- Şerhu’l-Emsile, (İstanbul 1305/1887), Ahmed b. Mustafa es-Saruhânî Lâlî
(ö. 1041/1631).

3- Şerhu’l-Emsile (İstanbul h. 1301), Dâvûd-i Karsî.
4- Şerhu’l-Emsile (İstanbul h.1252), Mekke Kâdısı Mehmed el-Kefevî.
5-Şerhu’l-Emsile, Edirneli Eskicizâde Ali Medhî. Bu eserin yazarı

mukaddimesinde eseri hazırlarken faydalandığı kaynakları kaleme almıştır. Bu
eserin Süleymaniye Kütüphanesi’nde birçok yazması vardır ve İstanbul’da
yayımlanmıştır (h.1247, h. 1251, h. 1286).

6- Zübdetüs-sarf ve şerhu’l-Emsile (İstanbul h. 1292, h. 1313), İngiliz Kerim
diye tanınan Hâce Abdülkerim Efendi (ö. 1303/1886).

7- Şerhu’l-Emsile ve’l-Binâ, [(by.): Yazma, (t.y.)], Muhammed b. Mustafa.
2.2. Türkçe Şerhleri
1- Emsile Şerhi, Hulusî diye de anılan İstanbullu Mehmed oğlu Mustafa (ö.

993/1585).
2- Emsile Şerhi (İstanbul h. 1253), Mehmed Tâhir b. Hüseyin Hüsnî.
3- Emsile Şerhi (İstanbul h. 1256, h. 1262, h. 1286, h. 1309), Köse (Kösec)

Efendi diye bilinen Çörekçizâde Ahmed Nüzhet.
4- Emsile (İstanbul h. 1250), Çerkeşîzâde Osman Vehbî.
5- Emsiletü’l-efʻâl Şerhi (İstanbul h. 1282), Ahmed Tâhir.
6- Emsile-i Muhtelife Şerhi (İstanbul h. 1299), Yalvaçlı Mehmed oğlu

İbrahim.
7- Emsiletü’s-sarf (İstanbul h. 1287), Hüseyin b. Muhammed el-Mandâlyatî

(ö. 1305/1887).

24 İbrahim Sancar, Ahmed Cevdet Paşa Ve Medreselerde Okutulan Bazı Sarf-Nahiv-Belâgat Kitaplarına
Ta‘lîkâtı (Rize: Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi,
2008), 46.

Adem
Gerlegiz, Kuyucaklı Abdullah Efendi, Emsile Şerhi ve Fiili Te’accüb Risâlesi (İnceleme ve Tahkik),
(İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2008).

26 Ahmed Cevdet Paşa, Ta‘lîkâtu Ahmed Cevdet ‘ale’l-Emsileti’l-muhtelife, (İstanbul: Matbaa-i Âmire,
1293/1876-1877), 50-52.

27 Ahmed Cevdet, Ta‘lîkât ‘ale’l-Emsile, 50.
28 Mecmuâtu’s-sarf (Sarf Mecmuası) (İstanbul: Fazilet Neşriyat, ts.), 236; Kitâbu’s-Sarf (İstanbul: Yasin

Mehmed Âkif, tıpkı Pakistan’ın milli şairi Muhammed İkbal (1877/1938) gibi
ilhamını İslam’dan alır. Muhammed İkbal, Mevlana Celalettin er-Rumî (1207-
1273)’nin etkisinde kalmasına rağmen Âkif, şiir ve edebiyatta İranlı şair Sadi Şirazi
(ö. 691/1292 )'nin, dini düşüncede ise Mısırlı İslâm düşünürü ve yenilik hareketinin
öncülerinden Muhammed Abduh (1849-1905)’un etkisinde kalmıştır. Nitekim gerek
düz yazı gerek manzum tefsirlerine baktığımızda onun da tıpkı Abduh’un dediği gibi
tefsirlerde Kur’an’ın ruhuna uymayan yorumların yer aldığı,

790/1388), yapılacak yorumun Arap dilbilgisi kurallarına ve ayetin zahir manasına
uygun olması; başka bir ayette yorumun sıhhatini gösterecek bir şahidin olması,
nassa ve şeri kaidelere aykırı olmaması gibi şartları ileri sürmektedir.